ÉXPEffiÍImüf
Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂvaRA MUNTcTPAL

BO]T JESUS
DALAPA!0

Renovação e Trabalho

REQUERIMENTO N'. DJ)L 12025

EXCELENTTSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂIUINA
MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA.

O vereador que a este subscreve, Lucas da Rocha Sales nos termos
regimentais vigentes, vem mui respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que após conhecimento do PIenário, seja encaminhado
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Eures Ribeiro Pereira,
junto à secretaria competente o que se requer.

Assunto: Criação de um espaço destinado aos motoboys no
municípiodeBomJesusdaLapa. A P R O V A D O
Senhor Presidente e Nobres Vereadores, cm$r oo rltA ) .'.lC'3 IZC',J 5

reseÂo onoixÁnn

Venho por meio deste requerimento solicitar a aprovação dos nobres

pares para a criação de um espaÇo público destinado aos motoboys

no município de Bom Jesus da LaPa.

Gabinete do Vereador Lucas da Rocha Sales - PSD, da Câmara

Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, êffi 11 de Março

de 2025.

Lucas da Rocha Sales
VEREADOR PSD StECEEEtrúÉ C,s

9 03 /JoPç*ffiou-
-§^o'-

Av. Santa Catarina,3f;z,loão Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA

Tel.: (77) 34g1-4344 | 34A]..4388 - Email: ca marabomjesusdalapa@g mai!.com

g=

'l ^ dY ^'
,

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

RA MUNICIPAL

Ií JEISUS
l.APA!f?8fi

cÂua
BO
DA

Renovação e Trabalho

JUSTIFICATIVA

Os motoboys são profissionais fundamentais para o desenvolvimento

econÔmico e socia! de nossa cidade, atuando no transporte de

mercadorias, documentos e serviços de entrega. No entanto, esses

trabalhadores enfrentam diariamente desafios relacionados à falta de

infraestrutura adequada, como a ausência de áreas Seguras para

estacionamento, descanso e apoio logístico.

A criação de um espaço específico para os motoboys trará benefÍcios

significativos, tais como:
1. Melhoria das condições de trabalho desses profissionais.

2. Organização do trânsito e redução de estacionamentos

irregulares.
3. Promoção da seguranÇa viária e valorização dos motoboys.

4. Fortalecimento da economia local, uma vez que os motoboys são
peças-chave no funcionamento de diversos setores.

Proposta:

Sugiro que a Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa apoie a

criação de um espaÇo público destinado aos motoboys, com as

seg ui ntes características:
- Estacionamento seguro para motocicletas.
- Area de descanso com bancos e cobertura.
- Banheiros e bebedouros.
- Pontos de recarga para celulares e Wi-Fi.
- Sinalização adequada e iluminação.

Para tanto, proponho que este requerimento seja encaminhado ao
Poder Executivo Municipal, por meio da Prefeitura de Bom Jesus da

Lapa, para que sejam realizados os estudos de viabilidade e a
implementação do projeto.

Av. Santa Catarina,38;2,João Paulo t! - CEP 476C,0.C,0,0 - Bom Jesus da Lapa - BA

Tel.: (77) 3481-4344 | 3481- 4388 - Email: ca ma ra bomjesusda la pa@g ma i l.com

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂveRA MUNtcTPAL

BO}I JEISUS
DALAPA!

Renovaçáo e Trabalho

Requer:

Diante do exposto, requeiro a aprovação dos nobres colegas
vereadores para que este requerimento seja aprovado em plenário e
encaminhado ao Poder Executivo, visando a criação de um espaço
destinado aos motoboys em nossa cidade.

Agradeço a atenção e conto com o apoio de todos para a aprovação
desta proposta, que certamente trará benefícios para a comunidade
e para os profissionais que tanto contribuem para o desenvolvimento
de Bom Jesus da Lapa.

Gabinete do Vereador Lucas da Rocha Sales - PSD, da Câmara
Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, em 11 de Março
de 2025.

ú/,
Lucas da Rocha Sales

VEREADOR PSD

,"{E&EBEBiíêC,S
çe1.J9/oe/tooç

r* §,Sr"-

Í?6lfl

xP
2áu^>

o

Av. Santa Catarina,382, João Paulo ll - CEP 4760,0-0,0,0 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481- 4388 - Emai l: ca ma ra bomjesusda la pa@g mai l.com